Coaor 3202615

CIYKATA THEMELORE NE MITROVICE e vendosur ne objektin e
Degés st késaj Gjykate ne Vushin), si Kenfeatimore & pérhérd nwa givglar
mdividual Naim Meholii, né géshyjen juridike té paditisit: Deﬂrtamﬁnlu !
Administratés Pensionale (@ Kosovés té cilén e pérfaqéson i I Nga
Ministria e Drejtésisi Divizioni piir pirtagésim Gjyqésor? kundgr t& padiru"w:

nga Milrovice, baza ¢ kontestit: Pasurim 1 Pe Bazd, pas mbajtjes seé

Seances kryesore t¢ dates: (17 07 2016 me datén 18.07.2016 bie kété:

AKTGIYKIM

LAPROVOHET PJESERISHT s ¢ bazuar kiérkesépadia e paditésit
Departamenti | Administratés Pensionale (6 Kosovis,

ILOBLIGOHET i paditura nga Mitrovica  qé tia kthej

paditéses: Departamentit t¢ Administratés Pensionale shumén prej 60 curo
né emér t¢ pasurimit té pabazi né logariné rrjedhése nr..
.

II. OBLIGOHET | Padituri qé né emir t¢ shpenzimeve procedurale t'ia
paguail paditise shumén prej 15 eurn, né afal proj 7 ditésh nén kércénimin
e pérmbarimit @ detyrueshém,

IV. Plesa fjeter e kerkesépadisé sé paditisit ne shumé prej 60 eurn
REFUZOHET S1 L PA BAZUAR

Arsyetim

Padiidsia me dJaté: 02.06.2015 ka parashtruar né gjykaté padi pér kthimin e
mjeteve (e cilat i ka térhequr ¢ paditura si pasurim | pa bazé,

Pirtagésuesi i paditéses né Sheyrtimmin kryesor Jdhe né flalén pérfundimtare
deklaroi se mbetet né térési prané padist dhe kérkespadisé |, duke konsideruar
se Eshté provuar me prova se o paditura i ka térhequr ato mjete pa bazé si dhe i
kérkoi shpenzimet procedurale,

E paditura n¢ shqyrtimin kryesor dhe ne fialén pérfundimtare deklaroi se ¢
kunddrshto) pesérisht padiné dhe kiirkesépading e paditéses, pasi ge nena ime
ka vdekur me datén 30,72.2013, kjo vértetohet me se miri ne baze te certifikalés
se vdekjes, ku plr muajin dhjetor i ka takuar pensioni, ndérsa pensioni pir
muajin Janar 2004 nuk ¢ kontestojmé, pasi e kv pension @shté térhequr pa
qellim ge te pérfitojmi ne rastin ne aie

Ciykata me qéliim t& vertetimit t¢ giendjes faktike né seancén kryesore
administrot kéto prova: regjistri pér kthimin ¢ mieteve financiare, njoftimi i
eyris kryvesore se APK plr vdekjen koenfirmuar, njoftimi 1 raiffeisen banké pér
li%hquuﬁ v te hollave te dt. 14.05.2015,marrev shua mbi hapjen e Hogarisé
individuale dbe kartelis ¢ di. 26092006, kepja ¢ letérajoftimit pér te paditurén,
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marréveshia pa Joe nénshirim dhe vaie, kontrata mbi hapjen e lHogarisé

bankare pér {¢ ndjorén o dt 16002002, kontrata pdr hapjer e
Nogaristt ¢ dl. 25112002, deklarala pér burime dhe origjinen e fondeve te-se
ndjerés e dt. 25.11.2002. kopia e letérnjoftimit pér te ndjerén X dhe
burrit te saj t¢ ndjerin | : fet térhegja nga banka raiffeisen banki

e db 24.01.2013, pasqgyra ¢ 1!03:.11‘]5!& bankare te cilin e paditura e ka sjellé ne
Gijykate ne seance ku shihel se pensionel jand térhequr pér muajin (09.2013, 10
2013, 11.2013, ndérsa nuk ka térhequr per muajin 12, por ka bere térhegje prej
120 euro ne muajin Janar 2014, certifikata e vdekjes e dt, 07.07.2016.

Gijykata provat e administruara i vierésoi né pajtim me nenin 7 dhe 8 t6 LPK-s8,
dhe pas vierésimit t& liré t& tyre arriti né pérfundin

Per Giykatén nuk éshtt kontestuese se ¢ paditura ka pas autorizim per térhegje
tit hollave pér prindin e saj- nénén, past (e nga historiku i pagesés vértetohet se
deri me me datén 24.01.2014 jané tirheq parét nga llogaria '

Sa i perket datés sé vdekjes sé 1@ ndjeres . giykata ia fali besimin
cortifikatés sé vdekjes si dokument publik i Jéshuar nga autoriteti pérkatds, i cili
kur vierésohet né raport me shénimin e t& paditurés pér givkatén gshic prove
mit ¢ besueshme.

Nuk éshté kontestuese se e paditura i ka térhequr shumen prej 120 euro ne
emer té ndjerds njé muaj pasi e njgjta ka vdekur, e i njé gjé e tlle
schté n¢ kundérshtim me nenin 2 pard dhe nenin par5 1§ udhzimit

administrative 14/2009 piér ndalesén e pagesave te pensionit baze.

Sa i peérket pjests refuzuese 8 kérkesepadist, gjykala nuk e aprovoi né
lartising e lartcekur ne padi, pasi g givkata ka konstatuar se € paditura vetém
shumen prej 60 euro e ka térbequr te cilat sipas ligjit nuk ka pasur t¢ drejté ti
tirheq pas vdekjes sé prindit t& saj, 1& ndjerds

Gjykata kontorm nenit 21 () paragrafi 1 t¢ LMD-sé konsideron se e paditura ka
fituar pa baz#, duke béré térheqjen e 16 hollave té cilat sipas ligjit dhe udhézimit
administrative muk ka pasur tif drejté t'i térheq pas vdekjes sé prindit t€ i) t&
ndjerds

Andaj gjykata duke u bazuar né nenin 143 ¢ LPK-sé dhe nenin 210 t& LMD-s¢
vendosi si né dispozitiv ti kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE N MITROVICH
C.Nr.320/2015 dat 18.07.2016
GJYQTARI
Najm Meholli
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UDHEZIM MBI M]ETIN JURIDIK: Konder kétij aktgjykimi pala e pakéna;)r
ka té drejtén ¢ ankesés né afal prej 7 ditor nga dita e pranimit s¢ t& méjtit,
Gjykatés s Apelit né Prishting - nepermiet kisaj gjykate. -
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